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Njiheni me librin e matematikës për klasën e pestë i cili do t’ju ndihmojë të zbuloni 
dhe hulumtoni përmbajtje të reja nga fusha e matematikës në mënyrë të përditshme 
dhe argëtuese me zbatimin e të menduarit kritik. Nëpër faqet e librit do të vëreni 
strategji dhe qasje të ndryshme për të mësuar, aktivitete për zgjidhjen e detyrave 
problemore të cilat do ta paraqesin matematikën si enigma – të lehtë dhe të 
kuptueshme, 
Përpiquni rregullisht dhe në mënyrë të pavarur t’i zgjidhni detyrat, por në atë 
mënyrën më mirë do t’i kuptoni dhe do t’i mësoni mënyrat për zgjidhje. 
Kur do të hasni në vështirësi gjatë të mësuarit e matematikës mos u dorëzoni, 
përpiqunu përsëri, por guximi do të sjellë rezultat dhe kënaqësi. Do të na kënaqë 
nëse me këtë libër do ta duani matematikën dhe të arrijë rezultate të shkëlqyeshme. 

Ju dëshirojmë punë të lehtë, orë interesante të dobishme nga lënda e matematikës! 

Nëpër librin shpesh do të hasësh simbolin, që tregon të 
shkruajëi në fletore ose te libri digjital, prandaj te libri nuk 
shkruhet!
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 të zbatueshme në aktivitetet tuaja të përditshme.
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Numërimi paraqet detyrë rutinore për nxënësit të cilët i njohin numrat deri 1 000 000, por 
vështirë është të numërohet në hapa në largësi të caktuar. Është e nevojshme të kuptuarit e 
klasave dhe vendin e shifrave te numrat, që pastaj të kuptojnë vlerën vendore të shifrës së dhënë 
te klasa. Në pajtim me këtë si sfidë paraqitet të lexuarit, të shkruarit e numrit deri 1 000 000, 
caktimi i vlerës vendore të shifrave dhe të shkruarit e numrit në formë të zbërthyer.

Sfidë është të shndërrohen thyesat në numër dhjetor dhe përqindje dhe anasjellta, ku si vështirësi 
paraqitet të kuptuarit e vlerës së thyesës (përzierja e emëruesit dhe numëruesit, përzierja e numri 
të plotë me shënimin dhjetor – të dhjetat, të qindtat, përzierja e përqindjes si e qindta pjesë e 
tërësisë). Prandaj është e nevojshme të realizohen detyra me zhvillimin e të kuptuarit dhe zbatimi 
praktik i njohurive të përvetësuara. Te përqindja nxënësit mund të mendojnë se 30% është 
gjithmonë 30/100 dhe atëherë kur thyesa është me emërues tjetër i ndryshueshëm prej 10, 100 
ose 1 000. 

Numri, sasia, vlera vendore e shifrave, numrat shumemëror, numri 
pozitiv, zero, numri negativ, më i madh se, më i vogël se, thyesë e 
rregullt, emëruesi, numëruesi, numri i përzier, numri i plotë, presja 
dhjetore, të qindtat, përqindja 

Nxënësit/nxënësja do të 
aftësohet:
1. Të numërojë, lexojë dhe shkruajë
numra deri 1 000 000
2. Të krahasojë çifte prej numrave
pesëshifrorë dhe gjashtëshifrorë 
dhe të caktojë vlerën vendore të 
shifrave te numrat; 
3.Të radhitë dhe të krahasojë numra
negativë në kontekstin e përditshmërisë; 
4. Të shkruajë numra dhjetorë me një ose
me dy dhe ta emërtojë vlerën vendore të
dhjetoreve;
5. Të shfrytëzojë lidhjen ndërmjet thyesave,
numrave dhjetorë dhe përqindjeve gjatë
zgjidhjes së situatave problemore.

)jalori i 
NonFHStHYH t¬ rHja

NuPrat GHri � ��� ��� 

NuPra GKH nuP¬riPi

TK\HVa

NuPrat GKjHtor¬

P¬rTinGjHt

7(0$ 1 
1XPUDW GKH 
QXPsULPL

5(=8/7$7(7 35(- 
7É 0É68$5,7 

6),'$7 ( 081'6+0(



1

N8MRA DERI � ��� ��� 
1805$ '(5, 10 000 ± 3É56É5,7-(

Tema

1

5ë përkujtojmë�√

Të gjithë numrat natyrorë i 
shkruajmë me shifrat  0, 1, 2, 
3, 4, 5, 6, 7, 8 ˘ 9.
Numri 300  është shkruar me tri 
shifra dhe ai është nXm¬r
treshiIror. 
Numri 5 000 është shkruar me 4 
shifra dhe ai është numër
kat¬rshiIror. 
Numri 10 000 është shkruar me 
5 shifra dhe ai është nXm¬r
Ses¬shiIror.

2

Lexoi numrat:  1 000, 
2 000, 3 000, 4 000, 5 000, 
6 000, 7 000, 8 000, 9 000 ˘ 
10 000?

Lexoi numrat dhe shkruaj me 
fjalë: 1 091, 2 078, 301, 409, 
560, 874 ˘ 9 999

Shkruaji këta numra me 
shifra: dy mijë e dyqind e 
tetëdhjetë e katër, pesë mijë 
e pesëqind e nëntë.

/umri 10 000 ka�

1 dhjetë mijëshe (DHM) 

________ mijëshe (M) 

________ qindëshe (Q) 

________ dhjetëshe (DH) 

________ njëshe (NJ)

/HB�TB�mJKÑTIF�LB�ÎEP�GÑmJKÑ 

DHM  NJM Q DH NJ
1 0 0 0 0

1
NuP¬r /H[oKHt 

1 000 një mijë 
2 000 dy mijë 
3 000 tre mijë
4 000 katër mijë
5 000 pesë mijë
6 000 gjashtë mijë
7 000 shtatë mijë
8 000 tetë mijë 
9 000 nëntë mijë

10 000 dhjetë mijë

8



Tema
1

9

5B�MFYPKmÑ�OVmSJO�� 4ILSVBKF�OVmSJO�mF�GKBMÑ�

4 000

5F�ESFKUÑ[B�OVmFSJLF�QBSBRJUJ�OKÑTIFU�F�mJKÑTIFWF�

5ë Mexojmë�

Numri 3 274 lexohet: tre mijë e dyqind e shtatëdhjetë e katër.
Numri 9 910 lexohet: nëntë mijë e nëntëqind e dhjetë. 
Numri 1 009 lexohet: një mijë e nëntë.

Së pari i 
lexojmë të 
mijëtat, pastaj 
të qindëtat, 
dhjetëshet 
dhe njëshet. 

3

4

5

NJËMIJË NJËSHE

Q
   mijëshe

Dh 
   mijëshe

NJ 
   mijëshe

Q 
qindëshe

DH 
dhjetëshe

NJ 
njëshe

3 2 7 4

9 9 1 0

1 0 0 9

LiEhësja vEhei shGrZtë[ohet OEërmjet 
EZ GjaMëWe të GuOEit
 E.m.th.
 EZ Oumra 
	emri i kMasës Ouk MMoHaritet
� 5��. 

3 578 -

3 200 -LiEhësja vEhei shGrZtë[ohet OEërmjet 
kMasaWe
 Oëse � �00 o EZ GjaMët e GuOEit 
	Oumri
 i takojOë kMasaWe të OErZshme.



Теmа1

10

6
Shkruaj me shiGra Oumrat:

pesë mijë e dyqind e pesëdhjetë e tetë, __________

katër mijë e treqind e pesë, 

shtatë mijë e pesëqind e dyzet, __________

tre mijë e gjashtëqind. __________

Shkruaj me GjaMë Oumrat:

 4 756  __________________________________________

 9 876 __________________________________________

 2 900 __________________________________________

 5 701 __________________________________________

 4 810 __________________________________________

 9 090 __________________________________________

10 000 __________________________________________

me shiGrat 5
 � Ehe 0
 Shkruaji të Hjithë Oumrat treshiGrorë të DiMët muOE të shkruheO
por ÎEo shiGër të përEoret Wetëm Ojëherë.

"ktiWitet huMumtues� 

Prej gazetës ose revistës për fëmijë preji 5 fotografi me sende, vlera e të 
cilave është ndërmjet 1 000 dhe 10 000 denarë.

Fotografitë ngjiti te fletorja jote dhe nën çdonjërën shkruaje çmimin me 
shifra dhe me fjalë.



1

Tema

1
/E;IMI DHE TË SH.R8ARIT E N8MRA9E DERI � ��� ���

T’i ndihmojmë Jane ta lexojë 
numrin. 

Sa kushton
automobili?

4ILSVBKF�OVmSJO�UF�UBCFMB�

Ta lexojmë numrin te numratorja! Shkruaj 
te tabela. 

Numrat të cilët shkruhen me gjashtë shifra janë numra gjashtëshifrorë.

Vëre se së pari janë treguar mijëshet, kurse pastaj numri treshifror i 
qindësheve, dhjetësheve dhe njësheve.

Për leximin dhe të shkruarit e numrave deri në milionë, shifrat me të cilat 
shkruhet numri janë renditur në klasa (grupe) e nga tri shifra, – klasa 
milion, klasa mijëshe dhe klasa njëshe. 
Së pari lexohet numri treshifror të klasës së mijësheve, kurse pastaj numri 
treshifror të klasës së njësheve.

Ta lexojmë numrin te 
numratorja! Shkruaj 
te tabela. 

Tu ndihmojmë Ivës, dhe Dritës, Janit 
dhe Aliut të lexojnë numrat.

Pra, së bashku të lexojmë dhe të 
shkruajmë në tabelë! 

QM DHM NJM Q DH NJ

QM DHM NJM Q DH NJ

MI/ION MIJËSHE NJËSHE

milion
M

qindmijëshe
QM 

dhjetëmijëshe
DHM

mijëshe
NJ

qindëshe
Q

dhjetëshe
DH

njëshe
NJ

124 009

340 678

210 674

34 987

835 263

11



Теmа1

12

Për sa herë numrat e shkruar te rreshti i dytë janë më të mëdhenj se numrat te rreshti i 
parë? 

Rrethoje përgjigjen e saktë dhe sqaro!

5ë Oumërojmë OHa Ojë OjëRiOE mijë Eeri Oë miMioO. 1Motësoje taCeMëO.

100 000 1 QM njëqind mijë
200 000
300 000

4 QM katërqind mijë 
500 000
600 000

7 QM shatëtiqind mijë
800 000
900 000
1 000 000 10 QM

Shkruaji numrat të cilët u përgjigjen.

1M = ____  QM = ____  DHM = ____ M = ____Q = ____ DH = __ = NJ

Lidhi numrat e barabartë të shkruar me numra dhe me fjalë. Te fusha e zbrazët 
shkruaj me fjalë numrin që nuk ka çift. 

1

2

3

1 000 2 000 3 000 4 000 5 000 6 000 7 000 8 000 9 000 10 000

100 000 200 000 300 000 400 000 500 000 600 000 700 000 800 000 900 000 1 000 000

b) një qind herë c) një mijë herë

127 890 Gjashtëqind e dyzet dhe tre mijë e nëntëqind nëntëdhjetë e katër

Njëqind e dymbëdhjetë dhe pesë mijë  

Tetëdhjetë e gjashtë mijë dhe shtatëqind

86 700

950 900

125 000

643 994

а) Djetë herë



Tema
1

13

4ILSVBK�mF�GKBMÑ�OVmSBU�

600 000 __________________________

850 007 __________________________

40 090 ___________________________

909 008 __________________________

248 604 ___________________________

.e shiGrat �
 1
 �
 0
 � Ehe � shkruaj EZ Oumra HjashtëshiGrorë Euke shGrZtë[uar ÎEo shiGër 
Wetëm Ojëherë
 ashtu Rë Oumri të jetë:

_________________________ , numër më i vogël  ____________________.

(jeji këta Oumra te tetëkahëshi. 

t EZRiOE e EZmCëEhjetë Ehe katër 
mijë e tetëEhjetë e tetë�

t

t

OëOtëRiOE mijë OjëRiOE e  pesëEhjetë e 
katër� 
OëOtëmCëEhjetë mijë e HjashtëRiOE� 

t OjëRiOE mijë e tre�
t Ojë mijë e shtatëRiOE e OëOtëEhjetë.

"LUJWJUFUJ�IVMVmUVFT��

(jej të EhëOat te DiMat komuOa 
Oë .aReEoOi jetojOë prej 100 
000 Eeri �50 000 CaOorë. 

1astaj të EhëOat 
reOEiti sipas 
maEhësisë.
1. BBBBBBBBBBBBBBBBBBBBBBBBB

�. BBBBBBBBBBBBBBBBBBBBBBBBB

�. BBBBBBBBBBBBBBBBBBBBBBBBB

�. BBBBBBBBBBBBBBBBBBBBBBBBB

5. BBBBBBBBBBBBBBBBBBBBBBBBB

7¬ dh¬nat mXndesh tȅi gMesh n¬ 
atlas� enFikloSedi� n¬ internet� 
SreM Xeb�IaTeYe t¬ 
institXFioneYe ]\rtare���

Shkruaj tre numra pesëshifrorë te të 
cilët shuma e shifrave është 3.

______________________________

______________________________

______________________________

4 5

6

7 8

1 8 5 9 0 1 9 6 0 0
0 1 6 0 1 9 1 2 3 5
1 7 9 0 0 1 1 6 0 0
4 1 3 1 5 3 1 0 0 0
1 8 1 5 0 8 3 9 3 6
1 1 2 4 8 0 1 8 3 5
1 7 9 0 1 0 5 8 0 3
8 1 4 2 0 0 1 7 9 0
1 2 4 8 1 2 3 5 0 5
2 8 1 0 0 0 0 3 4 1

OVmÑS�mÑ�J�mBEI�



Теmа

1

$iMat Oumra muOHojOë te WarHu 

500, 400, ___, ___, ___, 0, ___, -200. 
125 000, 126 000, ________, ________, 
129 000, ________ . 

Shprehe rregullën sipas të cilës janë 
formuar vargjet numerike

Shkruaj tre Oumra përpara Ehe tre Oumra prapa me hapa 100 Ehe 1 000
 
Euke GiMMuar prej Oumrit �0 0�0.

____________________________________________________________________ 

%uke GiMMuar prej 1 ��5
 sa 
RiOEëshe Euhet të Oumërosh 
për të kaMuar OumriO � 000.

____________________________

Puna në 
çift.

Zgjedh një 
numër fillestar. 
_______

Ky është numri 
yt fillestar për 
formimin e 
vargut.

Formo vargun prej 12 numrave, duke lëvizur përpara dhe prapa 
prej numrit fillestar me hap të zgjedhur konstant. 
Shkruaje vargun:

Jepja vargun partnerit:
Parashtroj këto pyetje:
Cili është numri i hapit? 
Mundesh ta vazhdosh vargun për edhe 10 numra prej 
fillimit dhe fundit.

.e OEihmëO e rreHuMMës Dakto 
Oumra të DiMët muOHojOë:

a) „pjesëto me 2“  ___, ___, 12, 6, ___ 

b) „shumëzo me  2 “ ___, 4, ___, ___
 

/umër përpara:

fillo prej  1 288 dhe numër për 
njëshe deri  1 301, 
____________________________
fillo prej 4 500, numër për 100 
 deri 6 500. 
____________________________

ShkrXaMi nXmrat te 
Yendet e ]bra]¬ta

Cilat numra mungojnë? Vëre se te tre vargjet rregulla është numërimi 
përpara me hap me madhësi një. Rregulla është „shto 1“. Çdo numër te 
vargu i numrave është më i madh për një prej numrit paraprak.

N8MËRIMI PËRPARA DHE PRAPA ME HAPA TË %ARA%ARTË

1

999 998 1 000 000

2 8 3 726 3 727 3 731

1 2

4

6

3

5

Numri fillestar

14



Tema
1

15

'ormo WarH Oumerik  me Hjashtë Oumra Rë GiMMoO me OumriO �
 por ÎEo Oumër i 
SJ�J�WBSHVU�ÑTIUÑ�QÑS���mÑ�J�WPHÑM�TF�QBSBBSEIÑTJ��

#ashkimi ka shkruar WarH prej 5 OumraWe. 'iMMoO prej 5
 por mCaroO me �5. $iMi 
është hapi i WarHut  Shkruaje.

%rita ka shkruar Ojë WarH. 7arHu ka 10 Oumra. ±Eo Oumër  pasarEhës është për 5 më i 
maEh se paraarEhësi
 por WarHu mCaroO  me �5. $iMi është Oumri i tij GiMMestar  
1araRite  WarHuO te Erejtë[a Oumerike.

5e WarHjet Wijuese te rreHuMMa jaOë përEor më shumë operaDioOe.

1uOo Oë ÎiGt.

(jej tre Oumra Ehe rreHuMMëO për GitimiO e këtZre WarHjeWe.

1ër shemCuMM: 1
 �
 5
 1�
 �1
 1��.

3reHuMMa është: Shumë[o me � Ehe [Crit 1

ʖ
 1
 �
 �
 15
 BBBBBBBBBBBBBBBB� BBBBBBBBBBBBBBBB� BBBBBBBBBBBBBBBB� 
3reHuMMa është:

a
 1
 �
 10
 ��
 BBBBBBBBBBBBBBBB� BBBBBBBBBBBBBBBB� BBBBBBBBBBBBBBBB�
3reHuMMa është:

D
 1
 �
 �
 1�
 BBBBBBBBBBBBBBBB� BBBBBBBBBBBBBBBB� BBBBBBBBBBBBBBBB� 
3reHuMMa është:

±
 1
 1
 �
 �
 5
 BBBBBBBBBBBBBBBB� BBBBBBBBBBBBBBBB� BBBBBBBBBBBBBBBB� 
3reHuMMa është:

SGiEa� 
'ormo WarHuO e 'iCoOoÎit
 ashtu Rë ÎEo Oumër Wijues është shuma prej EZ OumraWe 
paraprak. 

Për shembull: 1, 1, 2, 3, 5, 8, 13... (3 = 1 + 2    5 = 2 + 3 )
________________________________________________________________________
Vazhdoi vargjet e dhëna:

1, 4, 7, 11, 18...  ____________________________________________________________
1, 10, 11... _____________________________________________________________

7

8

9

10



Теmа

1

N8MËRIMI PËRPARA DHE PRAPA NË NJËSHE, DHJETËSHE, 
4INDËSHE, MIJËSHE DHE DHJETË MIJËSHE DERI � ��� ���

a)

E�

F)

��

G)

7a[hEo të Oumërosh sikurse Rë është GiMMuar:

Numëron përpara sipas njësheve:  12 634, 12 635,  _______, _______, _______. 

Numëron përpara sipas dhjetësheve:  12 634, 12 644, _______, _______, _______. 

Numëron prapa sipas qindësheve:  12 634, 12 734, _______, _______, _______. 

Numëron prapa sipas mijësheve:  12 634, 13 634, _______, _______, _______. 

Numëron prapa sipas njësheve: 365 188, 365 187, _______, _______, _______.              

Numëron prapa sipas dhjetësheve:  365 188, 365 178, _______, _______, _______. 

Numëron prapa sipas qindësheve:  365 188, 365 088, _______, _______, _______.               

Numëron prapa sipas mijësheve:  365 188, 364 188, _______, _______, _______.

Vëre rregullën dhe te katrorët e zbrazët shkruaji numrat që u përgjigjen

1uOa Oë ÎiGt. 

Një nxënës prej kartelave formon 
numër pesëshifror, por nxënësi që 
është çift me atë tregojë për sa 
numëron (NJ, DH, Q, M) përpara ose 
prapa.

6 1 0 8 0

1

2

16

5ë kujtohemi �

Numërimi përpara sipas 
dhjetësheve duke filluar prej numrit 
200 deri 300.
Numërimi prapa sipas qindësheve 
duke filluar prej 1 000 deri 100.
Numërimi përpara sipas 
dhjetësheve duke filluar prej numrit 
260 deri 390.
Numërimi prapa sipas qindësheve 
duke filluar prej numrit 860 deri 60.

√

2 000

1 000

600

7 000

4 000

3 000

500

6 000

10 000

200

50 000
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Sticky Note
mnogu se pojaki liniite od original


































































































